

TỈNH ỦY HẢI DƯƠNG

ĐẢNG CÔNG SẢN VIỆT NAM

Số ^{*} 930 - CV/TU

Hải Dương, ngày 15 tháng 7 năm 2019

V/v thăm, viếng Nghĩa trang liệt sĩ
Quốc gia Trường Sơn, Nghĩa trang
liệt sĩ Quốc gia Đường 9

Kính gửi: Tỉnh ủy Quảng Trị

Nhân dịp kỷ niệm 72 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2019), Tỉnh ủy Hải Dương tổ chức Đoàn công tác do đồng chí Nguyễn Mạnh Hiền, Ủy viên Ban Chấp hành Trung ương Đảng, Bí thư Tỉnh ủy, Chủ tịch Hội đồng nhân dân tỉnh làm Trưởng đoàn đi thăm, viếng và dự Lễ khánh thành công trình tôn tạo, nâng cấp Khu mộ liệt sĩ tỉnh Hải Dương và tỉnh Hưng Yên tại Nghĩa trang liệt sĩ Quốc gia Trường Sơn, Nghĩa trang liệt sĩ Quốc gia Đường 9 (có Kế hoạch, Chương trình kèm theo). Thời gian đi 03 ngày, bắt đầu từ ngày 19/7/2019.

Ban Thường vụ Tỉnh ủy Hải Dương trân trọng đề nghị Tỉnh ủy Quảng Trị quan tâm, giúp đỡ để chuyến công tác của Đoàn thành công tốt đẹp.

Xin trân trọng cảm ơn!

Nơi nhận:

- Như kính gửi;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Văn phòng Tỉnh ủy Quảng Trị;
- LĐ và CV VPTU;
- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy.

T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC



Vũ Văn Sơn

Số: *g6* /KH-UBND

Hải Dương, ngày *05* tháng 7 năm 2019

KẾ HOẠCH

Tổ chức Lễ khánh thành công trình tôn tạo, nâng cấp Khu mộ liệt sĩ tỉnh Hải Dương và tỉnh Hưng Yên tại Nghĩa trang liệt sĩ Quốc gia Trường Sơn, Nghĩa trang liệt sĩ Quốc gia Đường 9 nhân dịp kỷ niệm 72 năm ngày Thương binh Liệt sĩ (27/7/1947-27/7/2019)

Để tưởng nhớ và tri ân các Anh hùng liệt sĩ nguyên quán tỉnh Hải Dương và tỉnh Hưng Yên đã hy sinh trong cuộc kháng chiến chống Mỹ cứu nước đang được an táng tại Nghĩa trang liệt sĩ Quốc gia Trường Sơn và Nghĩa trang liệt sĩ Quốc gia Đường 9, tỉnh Quảng Trị;

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Ban Thường vụ Tỉnh ủy tỉnh Hải Dương và Ban Thường vụ Tỉnh ủy tỉnh Hưng Yên về việc tổ chức Lễ khánh thành công trình tôn tạo, nâng cấp khu mộ liệt sĩ nguyên quán tỉnh Hải Dương và tỉnh Hưng Yên tại Nghĩa trang liệt sĩ Quốc gia Trường Sơn và Nghĩa trang liệt sĩ Quốc gia Đường 9, tỉnh Quảng Trị;

Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương và Ủy ban nhân dân tỉnh Hưng Yên phối hợp xây dựng Kế hoạch tổ chức Lễ khánh thành công trình tôn tạo, nâng cấp Khu mộ liệt sĩ tỉnh Hải Dương và tỉnh Hưng Yên tại nghĩa trang liệt sĩ Quốc gia Trường Sơn, nghĩa trang liệt sĩ Quốc gia Đường 9 nhân dịp kỷ niệm 72 năm ngày Thương binh Liệt sĩ (27/7/1947-27/7/2019), cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm thể hiện đạo lý uống nước nhớ nguồn, sự tri ân, tôn kính và biết ơn sâu sắc của cán bộ và nhân dân hai tỉnh Hải Dương và tỉnh Hưng Yên đối với công lao to lớn của các Anh hùng liệt sĩ đã hy sinh vì sự nghiệp giải phóng dân tộc, thống nhất đất nước.

- Giáo dục truyền thống cách mạng, nâng cao ý thức, trách nhiệm của các cấp, các ngành và toàn xã hội, nhất là thế hệ trẻ trong thực hiện công tác "Đền ơn đáp nghĩa" đối với những người có công với nước.

2. Yêu cầu

- Việc tổ chức Lễ khánh thành công trình tôn tạo, nâng cấp Khu mộ liệt sĩ tỉnh Hải Dương và tỉnh Hưng Yên tại nghĩa trang liệt sĩ Quốc gia Trường Sơn, nghĩa trang liệt sĩ Quốc gia Đường 9 do Tỉnh ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ Việt Nam tỉnh Hải Dương và tỉnh Hưng Yên đồng chủ trì, diễn ra trong thời gian 1/2 ngày; tổ chức Lễ khánh thành tại Nghĩa trang liệt sĩ Quốc gia Trường Sơn trước, sau đó đến tổ chức lễ khánh thành tại Nghĩa trang liệt sĩ Quốc gia Đường 9.

- Việc tổ chức Lễ khánh thành công trình tôn tạo nâng cấp khu mộ liệt sĩ của hai tỉnh tại Nghĩa trang liệt sĩ Quốc gia Trường Sơn và Nghĩa trang liệt sĩ Quốc gia Đường 9 phải chu đáo, trang trọng, hiệu quả, tránh lãng phí; đảm bảo đúng thuần phong mỹ tục và nghi lễ truyền thống, thể hiện tình cảm, lòng biết ơn sâu sắc đối với các Anh hùng liệt sĩ.

II. NỘI DUNG

1. Tổ chức Lễ cầu siêu cho các liệt sĩ ngày 19/7/2019

1.1 Công tác chuẩn bị

Tổ công tác của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh Hải Dương và tỉnh Hưng Yên phối hợp chuẩn bị các điều kiện để thực hiện buổi lễ.

1.2. Thời gian thực hiện

- Lễ cầu siêu tại Nghĩa trang liệt sĩ Quốc gia Trường Sơn: Từ 7h đến 9h;
- Lễ cầu siêu tại Nghĩa trang liệt sĩ Quốc gia Đường 9: Từ 9h30 đến 11h30.

1.3. Thành phần

- Lãnh đạo Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, một số phòng chuyên môn của 2 tỉnh Hải Dương và Hưng Yên.

- Ban trị sự Giáo hội Phật giáo Việt Nam tỉnh Hải Dương.

1.4. Nội dung

- Lễ cầu siêu, dâng hương, dâng hoa, thắp nến các phần mộ liệt sĩ.

2. Tổ chức Lễ khánh thành Khu mộ liệt sĩ tỉnh Hải Dương, tỉnh Hưng Yên sáng 20/7/2019

2.1 Công tác chuẩn bị

Tổ công tác của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh Hải Dương và tỉnh Hưng Yên phối hợp chuẩn bị các điều kiện để thực hiện buổi lễ.

2.2. Thời gian thực hiện

- Tại Nghĩa trang liệt sĩ Quốc gia Trường Sơn: Từ 6h30 đến 8h;
- Tại Nghĩa trang liệt sĩ Quốc gia Đường 9: Từ 8h30 đến 10h.

2.3. Thành phần

- Lãnh đạo Tỉnh ủy, HĐND, UBND, UBMTTQVN và một số Sở, ban, ngành của tỉnh Hải Dương và tỉnh Hưng Yên;

- Đại diện các đơn vị tài trợ (Công ty Cổ phần Nhựa và Môi trường xanh An Phát, Công ty Cổ phần thép Hòa Phát Hải Dương, Công ty Gốm Chu Đậu);

- Khách mời: Lãnh đạo tỉnh Quảng Trị; lãnh đạo Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh Quảng Trị; đại diện lãnh đạo Phòng Người có công; đại diện Ban Quản lý nghĩa trang và đón tiếp thân nhân liệt sĩ tỉnh Quảng Trị.

2.4. Nội dung

2.4.1. Tại Nghĩa trang liệt sĩ Quốc gia Trường Sơn, thời gian từ 6h30 đến 8h

TT	Nội dung	Người thực hiện
1	Dâng hương tại Đền thờ Bác Hồ và Kỳ đài liệt sĩ	Ban QL nghĩa trang và đón tiếp thân nhân liệt sĩ tỉnh Quảng trị
2	Thực hiện nghi thức lễ khánh thành: - Chào cờ (cử nhạc) - Mời 3 đồng chí: Trưởng đoàn Hải Dương, Trưởng đoàn Hưng Yên và đại diện LĐ tỉnh Quảng Trị lên dâng hương - Một phút tưởng niệm các Anh hùng liệt sĩ (cử nhạc)	Lãnh đạo VP UBND tỉnh Hải Dương
3	Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu	
4	Báo cáo quá trình tôn tạo, nâng cấp khu mộ liệt sĩ tỉnh Hải Dương và tỉnh Hưng Yên	Đ/c GD Sở LĐTBXH tỉnh Hưng Yên
5	Phát biểu của đơn vị tài trợ	Lãnh đạo Công ty Cổ phần thép Hòa Phát Hải Dương
6	Phát biểu của Lãnh đạo tỉnh	Đ/c Bí thư TU tỉnh Hải Dương
7	Cắt băng khánh thành	- TTTU tỉnh Hải Dương, tỉnh Hưng Yên, đại diện LĐ tỉnh Quảng Trị; - GD Sở LĐ- TB và XH tỉnh Hưng Yên; - Đại diện Lãnh đạo Đơn vị tài trợ.
8	Dâng hương và thắp hương mộ các liệt sĩ	Các đại biểu
9	Kết thúc	Lãnh đạo VP UBND tỉnh Hải Dương

Phông chữ tại Nghĩa trang liệt sĩ Quốc gia Trường Sơn:

“TỈNH ỦY – HĐND – UBND – UBMTTQ TỈNH HẢI DƯƠNG VÀ HUNG YÊN

**LỄ KHÁNH THÀNH
CÔNG TRÌNH TÔN TẠO, NÂNG CẤP KHU MỘ LIỆT SĨ
TỈNH HẢI DƯƠNG – HUNG YÊN
TẠI NGHĨA TRANG LIỆT SĨ QUỐC GIA TRƯỜNG SƠN.**

Quảng Trị, ngày 20 tháng 7 năm 2019”

2.4.2. Tại Nghĩa trang Liệt sĩ Quốc gia Đường 9, thời gian từ 8h30 đến 10h

TT	Nội dung	Người thực hiện
1	Dâng hương tại Đền thờ Bác Hồ và Kỳ đài liệt sĩ	Ban QL nghĩa trang và đón tiếp thân nhân liệt sĩ tỉnh Quảng trị
2	Thực hiện nghi thức lễ khánh thành: - Chào cờ (cử nhạc)	Lãnh đạo VP TU tỉnh Hưng Yên
	Mời 3 đồng chí: Trưởng đoàn Hải Dương, Trưởng đoàn Hưng Yên và đại diện LĐ tỉnh Quảng Trị lên dâng hương	
	Một phút tưởng niệm các Anh hùng liệt sĩ (cử nhạc)	
3	Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu	
4	Báo cáo quá trình tôn tạo, nâng cấp khu mộ liệt sĩ tỉnh Hải Dương và tỉnh Hưng Yên	Đ/c GD Sở LĐTBXH Hải Dương
5	Phát biểu của đơn vị tài trợ	Lãnh đạo Công ty Cổ phần Nhựa và Môi trường xanh An Phát
6	Phát biểu của Lãnh đạo tỉnh	Đ/c Phó Bí thư TTTU tỉnh Hưng Yên
7	Cắt băng khánh thành	- TTTU tỉnh Hải Dương, tỉnh Hưng Yên, đại diện LĐ tỉnh Quảng Trị; - GD Sở LĐTBXH tỉnh Hải Dương - Đại diện Lãnh đạo Đơn vị tài trợ.
8	Dâng hương và thắp hương mộ các liệt sĩ	Các đại biểu
9	Kết thúc	Lãnh đạo VP TU tỉnh Hưng Yên

Phông chữ tại Nghĩa trang liệt sĩ Quốc gia Đường 9:

"TỈNH ỦY - HĐND - UBND - UBMTTQ TỈNH HẢI DƯƠNG VÀ HUNG YÊN

**LỄ KHÁNH THÀNH
CÔNG TRÌNH TÔN TẠO, NÂNG CẤP KHU MỘ LIỆT SĨ
TỈNH HẢI DƯƠNG - HUNG YÊN
TẠI NGHĨA TRANG LIỆT SĨ QUỐC GIA ĐƯỜNG 9**

Quảng Trị, ngày 20 tháng 7 năm 2019"

2.5. Trang phục của đại biểu:

- Đại biểu nam mặc áo dài tay, cà vạt, quần sẫm màu;
- Đại biểu nữ mặc bộ áo dài truyền thống;
- Đối với các đại biểu thuộc lực lượng vũ trang mặc quân phục mùa hè.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Giao cho Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh Hải Dương và tỉnh Hưng Yên chủ trì, phối hợp với Văn phòng Tỉnh ủy, Văn phòng UBND tỉnh, các Sở, ngành liên quan, nhà tài trợ và Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh Quảng Trị chuẩn bị các điều kiện để tổ chức Lễ khánh thành công trình tôn tạo, nâng cấp khu mộ liệt sĩ nguyên quán tỉnh Hải Dương và tỉnh Hưng Yên tại Nghĩa trang liệt sĩ Quốc gia Trường Sơn và Nghĩa trang liệt sĩ Quốc gia Đường 9 đảm bảo trang trọng, đúng các quy định và an toàn./.

**TM. UBND TỈNH HẢI DƯƠNG
KT CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Lương Văn Cầu

**TM. UBND TỈNH HUNG YÊN
KT CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Nguyễn Duy Hưng

Nơi nhận:

- TTTU Hải Dương, Hưng Yên;
- CT, các PCT UBND tỉnh Hải Dương, Hưng Yên;
- VPTU, VP UBND tỉnh Hải Dương, Hưng Yên;
- Sở LĐTBXH Hải Dương, Hưng Yên;
- Sở LĐTBXH tỉnh Quảng Trị;
- Ban QL Nghĩa trang Quảng Trị;
- Công ty Cổ phần thép Hòa Phát Hải Dương;
- Công ty Cổ phần nhựa và Môi trường xanh An Phát
- Lưu: VT. VX. (22)

CHƯƠNG TRÌNH

Dâng hương và Lễ khánh thành công trình tôn tạo, nâng cấp khu mộ liệt sĩ nguyên quán tỉnh Hải Dương và tỉnh Hưng Yên tại Nghĩa trang Liệt sĩ Trường Sơn

TT	Thời gian	Nội dung	Người thực hiện
1	6h30 - 7h00	Dâng hương tại Đền thờ Bác Hồ và Kỳ đài liệt sĩ	Ban QL nghĩa trang và đón tiếp thân nhân liệt sĩ tỉnh Quảng Trị
Thực hiện nghi thức lễ khánh thành			
2	7h00 - 8h00	Thực hiện nghi thức lễ khánh thành: - Chào cờ (cử nhạc)	Lãnh đạo VP UBND tỉnh Hải Dương
		- Mời 3 đồng chí: Trưởng đoàn Hải Dương, Hưng Yên và đại diện LĐ tỉnh Quảng Trị lên dâng hương	
		- Một phút tưởng niệm các Anh hùng liệt sĩ (cử nhạc)	
3		Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu	
4		Báo cáo quá trình tôn tạo, nâng cấp khu mộ liệt sĩ tỉnh Hải Dương và tỉnh Hưng Yên	Đ/c GD Sở LĐTBXH tỉnh Hưng Yên
5		Phát biểu của đơn vị tài trợ	Lãnh đạo Công ty Cổ phần thép Hòa Phát Hải Dương
6		Phát biểu của Lãnh đạo tỉnh	Đ/c Bí thư TU tỉnh Hải Dương
7		Cắt băng khánh thành	- TTTU tỉnh Hải Dương, tỉnh Hưng Yên, đại diện LĐ tỉnh Quảng Trị; - GD Sở LĐTBXH tỉnh Hưng Yên; - Đại diện Lãnh đạo Đơn vị tài trợ.
8		Dâng hương và thắp hương mộ các liệt sĩ	Các đại biểu
9	Kết thúc	Lãnh đạo VP UBND tỉnh Hải Dương	

CHƯƠNG TRÌNH

Dâng hương và Lễ khánh thành công trình tôn tạo, nâng cấp khu mộ liệt sĩ tỉnh Hải Dương và tỉnh Hưng Yên tại Nghĩa trang liệt sĩ Quốc gia Đường 9

TT	Thời gian	Nội dung	Người thực hiện
1	8h30 - 9h00	Dâng hương tại Đền thờ Bác Hồ và Kỳ đài liệt sĩ	Ban QL nghĩa trang và đón tiếp thân nhân liệt sĩ tỉnh Quảng trị
Thực hiện nghi thức lễ khánh thành			
2	9h00 - 10h00	- Chào cờ (cử nhạc)	Lãnh đạo VP TU tỉnh Hưng Yên
		- Mời 3 đồng chí: Trưởng đoàn Hải Dương, Hưng Yên và đại diện LĐ tỉnh Quảng Trị lên dâng hương	
		- Một phút tưởng niệm các Anh hùng liệt sĩ (cử nhạc)	
3		Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu	
4		Báo cáo quá trình tôn tạo, nâng cấp khu mộ liệt sĩ tỉnh Hải Dương và tỉnh Hưng Yên	Đ/c GD Sở LĐTBXH Hải Dương
5		Phát biểu của đơn vị tài trợ	Lãnh đạo Công ty Cổ phần Nhựa và Môi trường xanh An Phát
6		Phát biểu của Lãnh đạo tỉnh	Đ/c Phó Bí thư TTTU tỉnh Hưng Yên
7		Cắt băng khánh thành	- TTTU tỉnh Hải Dương, tỉnh Hưng Yên, đại diện LĐ tỉnh Quảng Trị; - GD Sở LĐTBXH tỉnh Hải Dương - Đại diện Lãnh đạo Đơn vị tài trợ.
8		Dâng hương và thắp hương mộ các liệt sĩ	Các đại biểu
9	Kết thúc	Lãnh đạo VP TU tỉnh Hưng Yên	